PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 25 de abril de 2025.

Ofício nº 4899/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 5/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 5/2025, de autoria do Nobre Vereador Bosco Foz, encaminhado pelo
Ofício no 94/2025-GP, de 7 de fevereiro de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a Parceria Público-Privada (PPP) de
Iluminação Pública de Foz do Iguaçu, remetemos a manifestação da Diretoria de Licitações e Contratos,
subordinada à Secretaria Municipal da Administração e Recursos Humanos, por meio do Memorando no 24300, de
2 de abril de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

19
f0

e7
7f

-2
1c

3-
45

bc
-a

53
e-

78
5d

96
c9

ec
ab

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 25/04/2025 às 11:25:59
Documento Código: 19f0e77f-21c3-45bc-a53e-785d96c9ecab - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=19f0e77f-21c3-45bc-a53e-785d96c9ecab

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMAD / DILC - AGENTE DE CONTRATAÇÃO NATHALIA Data: 02/04/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 5/2025

Número:
24300/2025

Prezados,

Em resposta ao Memorando Interno nº 23607/2025, que solicita subsídios para responder ao
Requerimento nº 005/2025 da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, informamos que:

Quanto ao item “1 – Em qual fase encontra-se o processo licitatório ou a contratação relacionada à
PPP de Iluminação Pública?”:

A Comissão inabilitou o Consórcio Foz Iluminada do certame pelos motivos expostos em ata própria e
na sequência convocou a abertura do envelope nº 03 da segunda proponente mais bem classificada
(Consórcio Luzes de Foz do Iguaçu). O envelope nº 03 da segunda proponente mais bem classificada
fora aberto na data de 25 de junho de 2024. Neste intervalo, um Mandado de Segurança (0020678-
85.2024.8.16.0030) fora impetrado pela empresa Tradetek Soluções em Iluminação Pública e
Infraestrutura Ltda., empresa líder do Consórcio Foz Iluminada, solicitando a retirada da Ata do Portal
da Transparência e a anulação da exclusão do consórcio no certame. Considerando decisão judicial
em primeira instância e análise do processo pela Procuradoria Geral do Município, a Comissão
retomou à condução do certame, momento em que se encontra, realizando a análise dos documentos
de habilitação da proponente originalmente classificada em primeiro lugar novamente.

Quanto ao item “2 – Houve alterações no cronograma inicial? Caso afirmativo, quais foram os motivos
e quais as novas previsões?”:

O cronograma de execução dos serviços permanece inalterado e depende da finalização do processo
licitatório, homologação e emissão de ordem de serviço.

Atenciosamente,

bf
7b

a8
d0

-7
a9

f-
4d

65
-a

7a
e-

86
b9

9f
6c

6c
fb

Autenticado com senha por WARLEY VIEIRA MENDES - AGENTE ADMINISTRATIVO JÚNIOR - 03/04/2025 às 14:07:45, NATHÁLIA MARIA ARAÚJO MARQUES -
AGENTE ADMINISTRATIVO JÚNIOR - 03/04/2025 às 14:07:58, LARISSA FERREIRA  - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS -
03/04/2025 às 14:20:38 e Leandro Ribeiro Vargas - DIRETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - 03/04/2025 às 15:28:22
Documento Código: bf7ba8d0-7a9f-4d65-a7ae-86b99f6c6cfb - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=bf7ba8d0-7a9f-4d65-a7ae-86b99f6c6cfb

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

19
f0

e7
7f

-2
1c

3-
45

bc
-a

53
e-

78
5d

96
c9

ec
ab

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 25/04/2025 às 11:25:59
Documento Código: 19f0e77f-21c3-45bc-a53e-785d96c9ecab - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=19f0e77f-21c3-45bc-a53e-785d96c9ecab

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 24.300/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 5/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=bf7ba8d0-7a9f-4d65-a7ae-86b99f6c6cfb

Hash do Documento

Código para verificação:

bf7ba8d0-7a9f-4d65-a7ae-86b99f6c6cfb

44636F700C738E10D1E94EE2E295D81D0DECFD28F8693BCA17BB7E0B9B38157F

 NATHÁLIA MARIA ARAÚJO MARQUES  (Signatário) - CPF: ***20301210** em 03/04/2025  14:07:58 -

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 WARLEY VIEIRA MENDES  (Signatário) - CPF: ***92525103** em 03/04/2025  14:07:45 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 Leandro Ribeiro Vargas  (Signatário) - CPF: ***63810999** em 03/04/2025  15:28:22 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 LARISSA FERREIRA  (Signatário) - CPF: ***69692212** em 03/04/2025  14:20:38 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 03/04/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

19
f0

e7
7f

-2
1c

3-
45

bc
-a

53
e-

78
5d

96
c9

ec
ab

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 25/04/2025 às 11:25:59
Documento Código: 19f0e77f-21c3-45bc-a53e-785d96c9ecab - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=19f0e77f-21c3-45bc-a53e-785d96c9ecab

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

19
f0

e7
7f

-2
1c

3-
45

bc
-a

53
e-

78
5d

96
c9

ec
ab

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 25/04/2025 às 11:25:59
Documento Código: 19f0e77f-21c3-45bc-a53e-785d96c9ecab - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=19f0e77f-21c3-45bc-a53e-785d96c9ecab

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 4.899/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 5/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=19f0e77f-21c3-45bc-a53e-785d96c9ecab

Hash do Documento

Código para verificação:

19f0e77f-21c3-45bc-a53e-785d96c9ecab

3134269AA65B954A52DD76783BF314475A1DA660767EA5110D5744B5EC55701D

Anexos

REQ 5-2025.pdf - 9c16d9cd-3f23-47cc-b115-2f7cb2bf4ee6

RESPOSTA REQ 5-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 29558-2025 - SMOB.pdf -

00312d4a-2ada-4c79-b1ef-9b588216c340

RESPOSTA REQ 5-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 24300-2025 - DILC.pdf -

a7ddaceb-7844-44fa-a210-d4bc9379ea8c

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 25/04/2025  11:25:59 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 25/04/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.